类别：C

共青团汉中市委
汉市团函〔2024〕6号                 签发人：周  密

对市政协六届三次会议第409号提案的答复函
牟朝静委员：
您提出的《汉中市青年技术人才培养 服务我市经济社会高质量发展建议》（第409号）收悉。现答复如下：

感谢您对汉中青年群体的关注和关爱，针对青年技术人才培育，团市委主要开展了以下工作：

1．开展青年岗位能手评选活动。依托青年文明号创建活动，在创建单位中，开展争当青年岗位能手活动，近三年评选市级青年岗位能手200多人，全国及省级青年岗位能手5人。

2．依托汉中市12355青少年综合服务热线培育心理咨询和家庭教育专业人才。共青团汉中市委、汉中市青年志愿者协会于2013年开通汉中市12355青少年综合服务热线，通过热线咨询、公益心理健康辅导、家庭教育、青少年自护教育、法治讲座等形式为汉中青少年提供公益性心理疏导、法律咨询等服务，帮助青少年树立正确的人生观、价值观和世界观，促进青少年成长成才。热线自成立以来，面向全市招募聘请心理咨询、家庭教育、法律方面专家志愿者，组建12355热线专家志愿者队伍，负责热线的日常值线和下县区开展“青春灯塔”系列讲座，先后为我市培育了近百名心理咨询和家庭教育青年人才，2024年新聘任了35名专家志愿者。
3．开展汉中市青年科技创新人才选树活动。为加强我市青年科技人才队伍建设，我委联合市科技局每年开展青年科技创新人才评选活动，近三年先后选树青年科技领军人才和创新人才近百名，有效促进了我市科技创新进步。

4．实施大学生志愿服务西部计划。按照全国西部计划项目工作要求，每年招募高校毕业生和研究生支教团参加西部计划，来汉服务我市基层一线，近三年来汉服务西部计划志愿者300多人，今年新招募45名西部计划志愿者来汉服务，截至目前全市在岗西部计划志愿者114名。

5．开展青年交友联谊活动。我委近年来以“丝路青缘”青年交友联谊活动为依托，面向在汉就业的青年人才，开展各类交友联谊活动近50场次，为拓展青年人才交友联谊渠道，帮助其更好融入地方。
下一步，我委将持续做好服务青年技术人才工作，同时针对您提出的针对青年技术人才培育的建议，我们将联合市人社局、市科技局认真研究，积极推动建立全市青年技术人才数据库，推动出台系列政策，吸引青年技术人才来汉就业，加强校地合作，激发青年技术人才科技创新和技术研发热情。
以上回复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对共青团工作的关心和支持！
共青团汉中市委

2024年7月29日

（联系人：张闯，电话：2216050)

抄送：市政协提案委，市政府督查室。